Sigillo della citth di Belluno

dell’ epoca dei vescovi - conti.

¢hi che il Feudatario si impegnava di assolvere nei riguardi del
Signore, dal quale riceveva il feudo, erano di vario carattere:
non solo prestare aiuti militari ogni qual volta che ne fosse bi-
sogno, ma anche assistenza per onore in determinati periodi o,
come si suol dire, far la Corte, allorché nei giorni stabiliti, si
teneva «Curia Vassallorumy. In tale occasione il vassallo dove-
va riconoscere il feudo donazione del padrone e rinnovare a!-
I’occorrenza, il giuramento di fedeltai. Ma se nei primi tempi
dell’ordinamento feudale cid era rigorosamente osservato, in se-
guito cadde in disuso.
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Diploma di Ottone I', che dona al vescovo di Belluno terre di !
giure regio ad Oderzo, Polcenigo e nella valle d’ Alpago.

Montefeltro ai 10 settembre 963.

In Nomine sancte et Individue Trinitatis. Otto Divina an-
nuente clementia Imperator Augustus... gratis (1) nostrorum fi-
delium petitionibus assensum prebemus (2), fideliores Nobis fa-
cere non dubitamus. Ideirco omnium fidelinum sancte Dei Ecele-
sie nostrorumque fidelium (3) scilicet, et futurorum noverit uni- :
versitas, qualiter nos consultu ac interventu Adelach (4) Archi-
presuli, summique Regnorum nostrorum consciliarii Venerabili.
Episcopo Belluni Civitatis, nostroque dilecto fideli per hujus pre-
cepli paginam donamus concedimus, atque largimur aliquantam
terram juris nostri coniacentem in comitatu cenetensi, in loco
Obederzo duas massaricias regales de saxora firmante in Plave
sicut currit Plavesela inter (5) Liquentiam et de.... firmante in
fossadio seu castello de Paucenicho cum duas (6) massaritias re-
gales de Montecaballo firmante in Cavolano (7) seu vero de Pa-
terno firmante in flumine Liquentie, et terram que fuit Audver-
tordine (8) que jacet in valle Lapatinense (9) cum omnibus per-
tinentiis eorum que modo in illam terram et que jam ante Deo
adjuvante iam dictus Episcopus Johannes habere vel aquirere po-
test tam e Castellis et e veris (10) edificiis quamque e terris agris
pratis pasculis silvis vineis aquis aquarum decursibus molendinis
piscationibus salectis montibus alpibus planitiebus mobilibus et
immobilibus rebus ad predictam terram juste et legaliter perti-

- nentibus que dici vel nominari possunt ex integro ut jam predixi-
mus de nostro Imperiali jure et dominio in jus et dominium pre-
facti FEpiscopi Johannis donamus atque largimur ut jure heredi-
tario habeat teneat firmiterque possideat habeatque potestatem
dandi tenendi vendendi comutandi pro anima judicandi vel quic-
quid ejus animus decreverit faciendi suorumque successorum et
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post sunm vero decessum deveniant in Ecclesia Sancti Martini
omnium hominum controversia remota. Insuper etiam concessi-
mus Venerabili Episcopo Johanni dilectoque nostro fideli per no-
stram Imperialem autoritatem ut in predicta terra quam ei per
preceptum donavimus in quibuseunque locis sibi placeat castel-
la, turres, et mernla edificare et fossatas facere habeat potesta-
tem, et nullus Dux, Marchio, Comes, Vicecomes vel missus di-
scurrens seu quilibet reipublice exactor homines super prescrip-
tam residentes vel habitantes ad nullum placitum distringere pre-
sumat, sed liceat Episcopo ejusque advocato placitum super eo
tenere omnesque illorum causas legitime finire omnium hominum
contraditione remota. Si quis igitur hujus nostri precepti (11) et
donationis nec non et concessionis violator et contemptor extite-
rit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medieta-
tem Camere nostre, et medietatem prefato Episcopo Joanni, vel
cui ipse dederit, et habere placuerit. Quod ut verius credatur, et
diligentius ab omnibus observetur, hane precepti paginam con-
scribi jussimus, manu propria roborantes annuloque nostro si-
gillari jussimus.

Signum Domini Ottonis magni, et invictissimi Imperat. Au-
gusti Liutgerius Cancellarius ad vicem Domini Widonis Episcopi
(12) et Archicancellarii recognovi et subseripsi.

Data IV. Idus Septemb. Anno Dominice Incarnationis
DCCCCLXIII, Ind. VI. Anno Imperii Magni Ottonis Imperato-
¢ il

Actum in Monte Feretri ad Petram Sancti Leonis.

(1) Pil. Justis.

(2) Pil. prebendo.

(3) Pil. presentium.

(4) Pil. Adalear.

(5) Verci Plavesela. Inter.

(6) Pil. duabus etc.

(7) Parola che manca nel Verci.
(8) Pil. de Rudeverto.

(9) Pil. Lapacinense.
(10} Forse vere o verre (di guerra),

{11) 11 seguente periodo manca nel Verei.
(12) di Modena.

II.

Sentenza dei messi imperiali Ottone marchese di Verona e Pietro
vescovo di Como a favore del doge di Venezia e contro al
vescovo di Belluno.

Verona ai 25 marzo 996.

Dum in Dei nomine in civitate Verona in domo episcopi
sancte Veronensis ecclesie in lobia majore, que stat super flumen
Adicis, pro data licentia domini Odeberti episcopi per regalem
jussionem in judicio resideret dominus Otto dux istius marchie
Veronensis et Petrus sancte Comane ecelesie episcopus, missi do-
mini Ottonis regis ad singulorum hominum justitias faciendas
unicuique ac deliberandas; residentibus cnm eis predictus domi-
nus Otbertus episcopus sancte sedis ipsius Veronensis ecclesie,
Lambertus Vicentine, Rozo Trevisianensis sanctarum Dei ecele-
siarum episcopi, Egelricus, et Albertus, qui et Azeli, et Ragim-
baldus comitibus, Hamelgausus, Huualcausus (1) et Bonizo et
Andreas et Teupo, judices sacri pallatii, et Huangerio et Bonifa-
cius, Benno et Lemezzo et Nantekerius et Odelricus de comitatu
Vicentino, Petrus Gradonico et Dominicus Candiano et Ursus
Noheli et item Petrus Centranico et Dominicus Massalicius, Joan-
nes et Marinus et reliqui plures: ibique eorum (venieus in pre-
sentia) utrius parti (2) Urso Baduario de finibus Venetiarum
habitator in loco. qui dicitur Rivoalto, advocatus domini Petri
ducis Venetiarum et ipsius (3) pallatii Venetiarum et cepit dice-
re: — habeo et teneo ad partem domini ducis et ipsius (3) pal-
latii Venetiarum proprietatem sicut in isto exemplo precepti le-
gitur et in parte Veneticorum contineri videtur.

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina faven-
te clementia rex. Notum sit omnibus fidelibus nostris presentibus
el futuris Petrum (nostrum dilectum compatrem et) (4) Vene-
ticorum ducem per Johannem diaconpm, suum capellanum. no-

stram suppliciter exorasse clementiam in terminationem Civita-

tis nove, que vocatur Heracliana, sicut facta est tempore Liut-
prandi regis inter Pollitionem ducem et Marcellum magistrum
militum, ita eonfirmaremus et enm in integrum inde investire-
mus. Cujus dignis petitionibus communi consilio nostrorum fi-
delium libentissime annuentes terminationem predictam, que
facta est tempore Liutprandi regis confirmamus et eum ita inve-
stimus, sicut Petrus dux Candianus tenuit, id est a Plave majo-
ri. unde est factus nnus argilis, qui nominatur Formiclinus per-
tingens usque in Plagionem (5), in quo ipso argile sunt tres mon-
tes manibus hominum facti. Inde pertingitur ex alia parte Pla-
gionis per Ovillam usque in fossam de Lugagna (6) et finitur in
Plavisella, que veniens influit per Opitergium. Omnia ista a pre-
nominato hoe termino usque ad mare confirmamus sibi suoque
populo cum omnibus suis pertinentiis. Confirmamus etiam, ut
ab hoe termino predicto usque ad mare episcopatns civitatis
Heracliane totam decimam in integrum habeat. Ex alia autem
parte Liquentie, que vocatur Pigulus major ab illo loco usque
ad mare. Similiter sibi suoque populo confirmamus et investi-
mus precipientes, ut nullus dux, marchio, comes, episcopus nul-
laque imperii nostri magna parvaque persona in aliquo de hiis
omnibus predictis sibi aut suo populo aliquam molestiam facere
audeat aut placitum tenere aut venari aut fodrum aut alignam
——————
publicam exactionem exigere presumat, set sub tuitione nostra
ipse suique successores et suus populus cum omni potestate le-
neant et defendant. Et si quis hoe non conservaverit, centum
libras auri componat, medietatem camere nostre et medietatem
sibi. Ut autem hoc verius credatur, hoc preceptum inde con-
scriptum manu nostra propria corroboravimus et sigillo nostro
insigniri precepimus.
Signum domini Ottonis gloriosissimi regis. (L.S.)

Erimbertus cansellarius ad vicem Petri Comani episcopi re-

cognovi.

Datum in Kal. Maji anno dominice incarnationis
DCCCCXCV ind. VIII, anno vero tertii Ottonis regnantis XII.
Actum Aquisgrani pallatii feliciter. Amen.

Exempla precepti et confirmationis regi ostensa, qui dixe-
rat (?) vere ideo exempla et confirmatio ostensa; per quod ne
silens appareat, et si quilibet homo adversum me Ursum Badua-
rio advocatum domini Petri ducis et ipsius pallatii Venetiarum
per ipsins potestatem Venetie exinde aliquid dicere valet, pa-
ratus sum cum eo exinde ita constandum et legitime finiendum.
Et quod plus est. quero. ut dieat iste dominus Joannes episco-
pus sancte Bellunensis ecclesie et Teucio (7) ejus advocatns:
ut si jam dicti extmpla precepti et confirmationis secundum pac-
tum, quod dominus Lintprandus rex in tempore Paulucionis du-
cis et Marcelli magistri militum ipsis confirmavit, si mihi ex
parte domini Petri ducis, senioris mei mihi contradicere aut
substrahere (8) velit aut non, aut si nostris ex parte domini Pe-
tri dueis aut nostri pallatii Venetiarum cum lege esse debet aut
non? —

Ad hec respondens predictus dominus Joannes episcopus
sancte Bellunensis ecelesie una cum Teucio ejus advocato: ve-
ram dictam terminationem et confirmationem esse, sicut in isto
exemplo precepti legitur et in predicto pacto contineri videtur.

Tune predictus Ursus Badnario ex parte domini Petri ducis
et sui pallatii Venetiarum habere et detinere deberet et mihi
Joanni episeopo et Teucio ejus advoeato ad habendum et requi-
rendum nihil pertinel nec pertinere debet cum lege, pro eo quod
ipso Ursone (9) advocato et pallatio domini Petri ducis proprius
est et esse debet et cum lege; et inspper ibi locum spopondit se
(10) ipse predictus dominus Joannes episcopus et Teucio ejus
advocatus: ut si unquam in tempore de predictis terminationi-
bus (11) vel consimile agere ant causare vel removere presum-
pserit (12), quod in predicto exemplo precepti et confirmationis
pactnm continet, tam per se ipse Joannes episcopus vel suos he-
redes aut suas submissas personas supplicandum principem aut
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judicem vel qualibet potest, et omni tempore exinde tacitus et
contentus non permanserit, excepto quod per scriptum require-
re possit, aut ex parte mei episcopi invenire potero; nam de re-
liquis aliiis rebus, quot (13) in pacto et confirmatione domini
vegis legitur, aparuerit ullum datum aut factum vel quodlibet
seriptum, aut in judicio refudatum, quod ipse dominus Joannes
episcopus et sui heredes exinde in alia parte fecisset, clare fac-
tum fuerit, tune obligavit (sese) componere predictus dominus
Joannes episcopus et Teucio ejus advocatus penam dupli pro
dictis rebus, quod in predicto pacto (14) exemplo precepti et
confirmationis domini regis legitur, et insuper penam argenti li-
bras centum,

Et insuper ibi locum misit bandum predictus dominus Otto
dux et Petrus Comanus episcopns, missi domini regis in manco-
sos auri duo millia: ut nullus quilibet homo predictum Ursum
Baduario advocatum et Petri ducis et ipsius pallatii disvestire
aut inquietare andeat. Qui vero fecerit, predictos duo mille man-
cosos auri se compositurum agnoscat, medielatem parti camere
domini regis et medietatem predicto Urso domini Petri dueis et
ipsius pallatii (15), vel suis hominibus Venentiarum,

Hic actis et manifestatis ut supra, facti rectum omnium eo-
rum judicum et auditoribus paruit esse, et judicaverut, ut juxta
(16) eorum altercationem eidem Ursoni advocato domini ducis
professione, et eidem domino Joanni episcopo et Teucio advo-
cato suo manifestant, ut predictus Urso Baduario jam dictis re-
bus, ut supra legitur, ad proprium ad parte domini Petri ducis
et ipsius (15) pallatii Venetiarum habere, detinere debeat, et
predictus dominus Joannes episcopus et Teucius ejus advocatus
excepto quod per scriptum aut ex parte mei episcopi invenire
potuerit, non (17) aliud, ut supra legitur, et maneant exinde
omni tempore tacitus et contentus: et finita est cansa. Et hane
notitiam pro securitate eidem Ursoni advocato domini Petri du-
cis et ipsius (15) pallatii Venetiarum fieri amonuere.

Quidem (18) et ego Audibertus notarius et judex sacri pal-
latii ex jussione soprascriptorum ducis et missi domini regis et
judicum admonitionem seripsi.
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Anno ab incarnatione domini mnostri Jesu Christi
DCCCCLXXXXVI sub die octavo Kalendas mensis Aprilis, in-
dictione nona feliciter.

¥ Otto dux interfuit.

Ego Petrus Cumanus episcopus et archicapellanus interfui.

Ego Otbertus gratia Dei Veronensis episcopus interfui.

Ego Lambertus Vicentine ecclesie episcopns interfui.

Henricus (19) comes interfui.

Signum snprascripti Alberti comitis, qui ut supra interfuit.

Signum suprascripti Rambaldi comitis, qui ut supra inter-
fuit.

Amelganso judex sacri pallatii interfui.
Ego Bonizzo judex sacri pallatii interfui.
Ego Andreas judex interfui.

Ego Petrus interfui.

Ego Dominicus interfui.

Ego Petrus interfui.

Ego Marinus interfui.

Signum manuum sppraseriptorum Benno, Lemizzo, Nanti-
kerii et Odelarici et Joannis, qui ut supra interfuerunt.

(1) Walgauso.

(2) cod. parte,

(3) cod. ex suis.

(4) Errore del notaio. Ottone 995 non era ancora compare del doge, ma lo diventd
bensi nel 996.

(5) Plavionem cioé¢ Piavone.

(6) al. Fossam Longariam.